
BUPATI TELUK WONDAMA 
PROVINS! PAPUA BARAT 

PERATURAN BUPATI TELUK WONDAMA 
NOMOR 6 TAHUN 2023 

TENT ANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 4 TAHUN 2021 
TENTANG PEMBENTUKAN KAMPUNG PERSIAPAN 

DI KABUPATEN TELUK WONDAMA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TELUK WONDAMA, 

Menimbang a. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 6 ayat (2) Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2017 ten tang 
Penataan Desa, Kampung dibentuk atas pertimbangan 
prakarsa masyarakat kampung, asal-usul, adat istiadat, 
kondisi sosial budaya masyarakat kampung; 

b. bahwa berdasarkan prakarsa masyarakat kampung, asal­ 
usul, adat istiadat, kondisi sosial budaya masyarakat 
kampung, perlu dibentuk Kampung Persiapan; 

c. bahwa berdasarkan kebutuhan daerah terhadap 
pembentukan Kampung Persiapan, perlu dilakukan 
penyesuaian terhadap Peraturan Bupati Nomor 4 Tahun 
2021 tentang Pembentukan Kampung Persiapan di 
Kabupaten Teluk Wondama, sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Bupati Nomor 34 Tahun 2022 tentang 
Perubahan atas Peraturan Bupati Nomor 4 Tahun 2021 
tentang Pembentukan Kampung Persiapan di Kabupaten 
Teluk Wondama; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
pada huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Bupati Nomor 4 Tahun 2021 tentang Pembentukan 
Kampung Persiapan di Kabupaten Teluk Wondama; 



Mengingat 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 
Indonesia Tahun 1945. 

2. Undang-Undang Nomor 21 Tahun 2001 tentang Otonomi 
Khusus bagi Provinsi Papua (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2001 Nomor 135, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4151) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang 
Nomor 2 Tahun 2021 tentang Perubahan Kedua atas 
Undang-Undang Nomor 21 Tahun 2001 tentang Otonomi 
Khusus bagi Provinsi Papua (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 155, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6697); 

3. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2002 tentang 
Pembentukan Kabupaten Sarmi, Kabupaten Keerom, 
Kabupaten Sorong Selatan, Kabupaten Raja Ampat, 
Kabupaten Pegunungan Bintang, Kabupaten Yakuhimo, 
Kabupaten Tolikara, Kabupaten Waropen, Kabupaten 
Kaimana, Kabupaten Boven Digoel, Kabupaten Mappi, 
Kabupaten Asmat, Kabupaten Teluk Bintuni dan Kabupaten 
Teluk Wondama di Propinsi Papua (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 129, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4245); 

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5495); 

5. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 
244, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5587) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali, terakhir dengan 
Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan 
Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Tahun 2015 Nomor 
58, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5679); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 113, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5539); sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 

76 



Menetapkan 

11 Tahun 2019 ten tang Perubahan Kedua atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan 
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 
Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019 
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6321); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2017 
tentang Penataan Desa (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 155); 

8. Peraturan Daerah Nomor 6 Tahun 2017 tentang Perangkat 
Kampung (Lembaran Daerah Kabupaten Teluk Wondama 
Tahun 2017 Nomor 6); 

9. Peraturan Bupati Nomor 4 Tahun 2021 tentang 
Pembentukan Kampung Persiapan di Kabupaten Teluk 
Wondama (Berita Daerah Kabupaten Teluk Wondama Tahun 
2021 Nomor 4) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Bupati Nomor 34 Tahun 2022 tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Nomor 4 Tahun 2021 tentang 
Pembentukan Kampung Persiapan di Kabupaten Teluk 
Wondama (Berita Daerah Kabupaten Teluk Wondama Tahun 
2022 Nomor 34); 

MEMUTUSKAN : 

PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI NOMOR 4 TAHUN 2021 TENTANG 
PEMBENTUKAN KAMPUNG PERSIAPAN DI KABUPATEN 
TELUK WONDAMA. 

PASALI 

Ketentuan Pasal 4 ayat (2) huruf g ditambahkan angka baru yakni angka 3, 
huruf j ditambahkan angka baru yakni angka 7, huruf k ditambahkan angka 
baru yakni angka 3 dalam Peraturan Bupati Nomor 4 Tahun 2021 tentang 
Pembentukan Kampung Persiapan di Kabupaten Teluk Wondama (Berita 
Daerah Kabupaten Teluk Wondama Tahun 2021 Nomor 4) yang telah diubah 
dengan Peraturan Bupati Nomor 34 Tahun 2022 tentang Perubahan atas 
Peraturan Bupati Nomor 4 Tahun 2021 tentang Pembentukan Kampung 
Persiapan di Kabupaten Teluk Wondama (Berita Daerah Kabupaten Teluk 
Wondama Tahun 2022 Nomor 34); 

77 



sehingga berbunyi sebagai berikut: 

Pasal 4 

(2) Kampung Persiapan sebagaimana dimaksud dalam ayat ( 1) merupakan 
pemekaran kampung induk yang berada di wilayah Distrik sebagai berikut: 

g. Distrik W amesa 
3. Kampung Wajeroi merupakan pemekaran dari Kampung Sabubar. 

J· Distrik Rumberpon 
7. Kampung Pante Timur merupakan pemekaran dari Kampung 

Yomakan. 

k. Distrik Roswar 
3. Kampung Manggi merupakan pemekaran dari Kampung Yomber. 

PASAL II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Teluk 
Wondama. 

Ditetapkan di Rasiei 
pada tanggal 9 Januari 2023 

BUPATI TELUK WONDAMA, 

CAP/TTD 

HENDRIK S. MAMBOR 

Diundangkan di Rasiei 
pada tanggal 9 Januari 2023 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN TELUK WONDAMA, 

CAP/TTD 

DENNY SIMBAR 

BERITA DAERAH KABUPATEN TELUK WONDAMA TAHUN 2023 NOMOR 6. 

78 


